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Annotation: The bachelor thesis deals with current trends in wine consumption in relation to their pairing with dishes. The theoretical part lists vine varieties from the Czech republic and abroad. Subsequently, current trends in pairing dishes with wines are presented. The practical part works with the information obtained in the theoretical part. With the help of a questionnaire survey, the awareness of new varieties among gastronomic workers and their knowledge of pairing wines and dishes is ascertained and then this knowledge is used in the design part, which includes dishes that can be paired with new vine varieties and a menu created for new varieties.
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Bakalářská práce je vypracována na téma Současné trendy v konzumaci vín ve vztahu k jejich párování s pokrmy. Téma jsem si vybrala z důvodu, že jsem již svou maturitní práci na gymnáziu psala na téma Hrozny, jako energeticky bohatá poživatina se zaměřením na víno, jeho historii, zpracování, dělení apod. Sama jsem ve vinotéce chvíli pracovala a mám k vínu kladný vztah.
V teoretické práci je uvedena historie vína, vinařské oblasti a podoblasti České republiky, odrůdy révy vinné ze světa i z České republiky, jakož i nové odrůdy révy vinné, nutriční hodnota čerstvých hroznů a vína dle zbytkového cukru, složení hroznu, tedy slupka, dužnina a semena, dále látky obsažené ve víně, dělení tichých a šumivých vín podle zbytkového cukru, párování vín a pokrmů v minulých dekádách i v současnosti. Na konci teoretické části jsou uvedeny chody, tzn. předkrmy, hlavní jídla, dezerty i sýry, k nimž jsou přidělena vína, jež se k určitým pokrmům mohou podávat.
V praktické části byl sestaven dotazník, který obsahoval 15 otázek týkajících se znalosti nových odrůd, kterými pro bakalářskou práci byly Cerason, Děvín, Malverina a Vrboska. Dotazník obsahoval otázky, které zjišťovali nabídku vín v daných gastronomických zařízeních, jakožto i nabídku nových odrůd, zda nabízejí vinný lístek, zda pořádají degustační menu a degustační menu s vinnou ochutnávkou. Dále respondenti odpovídali na otázku, která vyžadovala přidělení pokrmu k jednotlivým novým odrůdám révy vinné. Respondenty dotazníku byly nejen gastronomické podniky situovány v České republice, ale i na Slovensku, v Rakousku, Německu a ve Francii. Celkově se šetření zúčastnilo 100 respondentů.
Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, zda mají respondenti povědomí o nových odrůdách révy vinné, jestli má personál daného gastronomického zařízení povědomí o snoubení vína a jídla, tzn. zda je schopen doporučit zákazníkovi víno k určitému pokrmu a zda dokážou obecně snoubit víno s pokrmem.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRODUKCE VÍNA
Víno má svou historii již mnoho staletí před naším letopočtem. Při zmínce o řeckých bozích si jistě většina z nás vybaví bíle oděná stvoření s lidskou tváří s vínem v jedné ruce a v druhé s hrozny. Víno se pilo při oslavách, při konzumaci hlavních jídel a jiných akcích. Aneb kdykoli, kdy byla příležitost, nebo i když nebyla. Ovšem vždy je správná příležitost na nalití si sklenky dobrého vína, no ne?
[bookmark: _Toc67927744]1.1 První vinohrady
Nejstarší vinice byly zaznamenány na území Mezopotámie mezi řekami Eufrat a Tigris, dále v Asýrii a Babylónii cca roku 3500 př. n. l. Archeologickými nálezy je prokázáno, že roku 2500 př. n. l. v Egyptě znali 6-8 odrůd révy vinné, což je dnes až neuvěřitelné. Nenechme se však zmýlit domněnkami, že se Egypťané zaměřovali spíše na produkci vína, ba naopak. Egypťané byli vášniví pivaři, ovšem vínem též nepohrdli. Kvalitní vína byla určena faraonům a levné střiky pili dělníci (Reblová, 2013).
Z hliněných desek nalezených ve městech Mari, Ur a Lagaš se dozvídáme, že existovalo několik malých zavlažovaných vinohradů, které byly obvykle součástí chrámů. Vína bylo po málu, proto se jednalo o nápoj šlechty a do Sumeru se přivážel z hor. Další záznamy o vinohradnictví, psány na hliněné destičky, byly nalezeny v Ugaritu, kde víno bylo hlavním obchodním produktem (Reblová, 2013).
Řekové považovali víno za dar od boha Dionýsa, Římané zase za dar od boha Libera. Řekové byli velmi zkušenými vinaři a milovníky vína. Věděli, jak zasévat révu vinnou, jak ji hnojit, očkovat, věděli též, jak ji řezat. Řekové preferovali husté keře vedené nízko nad zemí, které měli sice menší úrodu než větší keře, avšak obsahovali více tělu prospěšných látek, zatímco Etruskové preferovali vysoké keře, jejichž úponky objímali okolní stromy, a které měly vysokou úrodnost. Například v Itálii se obě tyto metody uplatňují dodnes jen s tím rozdílem, že metodu Etrusků, kdy se réva vinná upíná ke stromům, zdokonalili náhradou stromů za mříže (Reblová, 2013).
Z Římské říše se réva vinná rozšířila do Španělska, Francie a Německa, ze kterého se dostala až na území Velké Moravy, a dále do Čech. V Čechách a na Moravě pěstovali révu vinnou již několik století před naším letopočtem Keltové. Také Slované měli vinice v Mikulčicích a na Velehradě. V severních částech Evropy šířil pěstování révy vinné řád mnichů Cisterciáků pocházejících z Francie. Předali obyvatelům znalosti v oblasti pěstování révy, a také ve zpracovávání hroznů. Ve 14. století se v Čechách o rozmach révy vinné, především odrůdy Rulandské šedé neboli Pinot gris, zasloužil panovník Karel IV. Vinice posety odrůdou Pinot gris se rozléhaly na území Hustopečí, na Mikulovsku, v okolí Kroměříže, Brna, Znojma a Židlochovic (Sedláček, 2021).
2 [bookmark: _Toc67927745]VINICE A ODRŮDY PĚSTOVANÉ V ČR V SOUČASNOSTI
V porovnání s jižněji položenými státy pěstujícími révu vinnou by se dalo říct, že Česká republika nemá ideální podmínky na její pěstování. Přesto má Česko mezi vinaři velké jméno a patří mezi země s významnými vinařskými oblastmi a s výbornými víny, které zná celý svět. Jestliže chceme podávat menu s víny od českých dodavatelů, měli bychom mít přehled, jakým vínem daná oblast disponuje, a dle této informace shánět dodavatele či vína, která se hodí k našim pokrmům. V následujících podkapitolách jsou uvedeny vinařské oblasti a jejich podoblasti České republiky.
[bookmark: _Toc67927746]2.1 Vinařská oblast Čechy
Podle vinařského zákona č. 321/2004 Sb. dělíme vinařskou oblast Čech na dvě podoblasti, a to litoměřickou a mělnickou.
Průměrně ve vinařské oblasti Čechy za rok spadne 547 mm srážek. S proměnlivostí počasí se čeští vinaři naučili pracovat, a to tím, že již spoustu let uchovávají vína v sudech, kde je nechávají zrát. Nejvíce vinic v oblasti Čech je na území Mostu, Litoměřic a Mělníka. Průměrná teplota zde sahá k 8,7 stupňům Celsia (Evinice, 2021).
[bookmark: _Toc67927747]2.1.1 Litoměřická podoblast
Litoměřická vinařská podoblast je situována na severu Čech. Část vinic se rozprostírá v údolí řeky Labe, kde se rozprostírají města Ústí nad Labem, Velké Žernoseky a Litoměřice. Litoměřická vinařská podoblast je tvořena až 30 vinařskými obcemi a 70 viničními tratěmi. Další vinice nalezneme v okolí Kadaně a Mostu. Velká část litoměřické podoblasti leží na Českém středohoří, kde je založena většina viničních tratí. Nejvíce se zde pěstují bílé odrůdy Müller Thurgau, Rulandské bílé, Rulandské šedé a Ryzlink rýnský. Z modrých odrůd zde převažuje Svatovavřinecké, Modrý Portugal a Rulandské modré. Větší část litoměřické podoblasti však tvoří odrůdy bílé, které zaujímají až 64 %, modré odrůdy pak 36 % (Pavloušek, 2015).
[bookmark: _Toc67927748]2.1.2 Mělnická podoblast

[…]


Kraj ČR/stát, ve kterém se gastronomické zařízení nachází

Řada 1
Hlavní město Praha Jihočeský kraj Jihomoravský kraj Karlovarský kraj Kraj Vysočina Královehradecký kraj Liberecký kraj Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj Pardubický kraj Plzeňský kraj Středočeský kraj Ústecký kraj Zlínský kraj jiné 0.1 0.09 0.21 0 0.05 0.05 0.01 0.1 0.05 0.02 0.04 0.08 0.02 0.1 0.08 Sloupec1
Hlavní město Praha Jihočeský kraj Jihomoravský kraj Karlovarský kraj Kraj Vysočina Královehradecký kraj Liberecký kraj Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj Pardubický kraj Plzeňský kraj Středočeský kraj Ústecký kraj Zlínský kraj jiné Sloupec2
Hlavní město Praha Jihočeský kraj Jihomoravský kraj Karlovarský kraj Kraj Vysočina Královehradecký kraj Liberecký kraj Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj Pardubický kraj Plzeňský kraj Středočeský kraj Ústecký kraj Zlínský kraj jiné

Nabídka vín v daném zařízení

Nabízíte určitý sortiment vín?

ano, nabízíme ne, nenabízíme 0.98 0.02

Vinný lístek

Pokud ano, máte vinný lístek?

ano, máme ne, nemáme 0.78 0.2 Sloupec1
ano, máme ne, nemáme Sloupec2
ano, máme ne, nemáme

Znalost číšníků a servírek o snoubení vína a jídla

Řada 1

ano, mají dostatečnou znalost ne, nemají dostatečnou znalost nevím 0.6 0.28999999999999998 0.11 Sloupec1
ano, mají dostatečnou znalost ne, nemají dostatečnou znalost nevím Sloupec2
ano, mají dostatečnou znalost ne, nemají dostatečnou znalost nevím

Degustační menu

Řada 1

ano, provozujeme ne, neprovozujeme 0.26 0.74 Sloupec1
ano, provozujeme ne, neprovozujeme Sloupec2
ano, provozujeme ne, neprovozujeme

Degustační menu s vinnou ochutnávkou

Řada 1

ano, provozujeme ne, neprovozujeme 0.92 0.08 Sloupec1
ano, provozujeme ne, neprovozujeme Sloupec2
ano, provozujeme ne, neprovozujeme

Zájem hostů o degustační menu s vinnou ochutnávkou

Řada 1

ano, mají zájem ne, nemají zájem 0.875 0.12 Sloupec1
ano, mají zájem ne, nemají zájem Sloupec2
ano, mají zájem ne, nemají zájem

Znalost nových odrůd - Cerason, Děvín, Malverina, Vrboska

Řada 1

ano, znám tyto odrůdy ne, neznám tyto odrůdy 0.39 0.61 Sloupec1
ano, znám tyto odrůdy ne, neznám tyto odrůdy Sloupec2
ano, znám tyto odrůdy ne, neznám tyto odrůdy

Nabídka nových odrůd v gastronomických zařízeních

Řada 1

ano, nabízíme ne, nenabízíme nevím, zda nabízíme 0.13 0.66 0.21 Sloupec1
ano, nabízíme ne, nenabízíme nevím, zda nabízíme Sloupec2
ano, nabízíme ne, nenabízíme nevím, zda nabízíme

Snoubení pokrmů s vínem Cerason

Řada 1
nevím předkrm steak červené maso bílé maso mořské plody ryba salát paštika sýr těstoviny výrazná kořeněná jídla houby dezert 0.08 0.02 7.0000000000000007E-2 0.41 0.03 0.03 0.11 0.02 0.04 0.08 0.02 0.01 0.01 7.0000000000000007E-2 Sloupec1
nevím předkrm steak červené maso bílé maso mořské plody ryba salát paštika sýr těstoviny výrazná kořeněná jídla houby dezert Sloupec2
nevím předkrm steak červené maso bílé maso mořské plody ryba salát paštika sýr těstoviny výrazná kořeněná jídla houby dezert

Snoubení pokrmů s vínem Děvín

Řada 1
nevím ryba mořské plody bílé maso červené maso bílé omáčky houby sýr těstoviny salát chřest asijská kuchyně dezert aperitiv 0.09 0.25 0.03 0.14000000000000001 0.14000000000000001 0.02 0.01 0.14000000000000001 0.04 0.01 0.02 0.02 0.08 0.01 Sloupec1
nevím ryba mořské plody bílé maso červené maso bílé omáčky houby sýr těstoviny salát chřest asijská kuchyně dezert aperitiv Sloupec2
nevím ryba mořské plody bílé maso červené maso bílé omáčky houby sýr těstoviny salát chřest asijská kuchyně dezert aperitiv

Snoubení pokrmů s vínem Malverina

Řada 1
nevím sýr steak maso bílé maso červené maso ryby mořské plody asijská kuchyně méně kořeněné pokrmy zelenina chřestový krém salát těstoviny dezert 0.1 0.1 0.02 0.03 0.13 0.2 0.16 0.01 0.02 0.01 0.02 0.01 0.08 0.06 0.05 Sloupec1
nevím sýr steak maso bílé maso červené maso ryby mořské plody asijská kuchyně méně kořeněné pokrmy zelenina chřestový krém salát těstoviny dezert Sloupec2
nevím sýr steak maso bílé maso červené maso ryby mořské plody asijská kuchyně méně kořeněné pokrmy zelenina chřestový krém salát těstoviny dezert

Snoubení pokrmů s vínem Vrboska

Řada 1
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