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NÁZEV PRÁCE
SOUČASNÉ TRENDY V KONZUMACI VÍN VE VZTAHU K JEJICH

PÁROVÁNÍ S POKRMY

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 68 stran včetně literárních zdrojů. Dále je v práci
uvedeno 15 grafů a 1 příloha. V seznamu literatury uvádí studentka celkem 37
literárních zdrojů včetně internetových, které jsou aktuální.
Z uvedeného je patrné, že studentka předkládá určitý teoretický i praktický materiál
podložený dostatečným množstvím zpracovaného experimentálního materiálu.

V teoretické části je popsána historie výroba vína, jak ve světě, tak také v našich
podmínkách, charakteristika jednotlivých odrůd, složení vína a legislativní aspekty
výroby vína. Dále je zde rozvedena oblast využití konzumace vína v rámci nápojové

gastronomie, jak ve světě, tak také v našich podmínkách. Jsou zde charakterizovány
jednotlivé druhy a odrůdy vín a možnosti jejich párování s pokrmy.

Analytická část je zde zrealizována formou dotazníkového šetření, které mělo
formu elektronické ankety. Zpracování získaných výsledků ukazuje potvrzení
předpokládaných hypotéz a z toho vyvozených závěrů.
Ze zpracování získaných výsledků lze usuzovat na potvrzení určitých předpokladů,
které se často dají předpokládat a potvrdily známé skutečnosti, což má určitý
všeobecný význam, avšak trochu chybí srovnání s podobnými šetřeními u nás nebo v
zahraničí.
Formální připomínky se týkají určitých nepřesností, neobratných formulací a
formátových nedostatků.

Celkově je však práce napsána poměrně pečlivě, přehledně a s minimem
překlepů. Splňuje kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají
současným poznatkům v daném oboru. Práce vykazuje 2% shodu s jinými pracemi
v systému Thesis, což je dáno uvedením přesných citací v práci, jež jsou všechny
správně zdrojovány, takže se nejedná o plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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